sta in scriptis absque eo, quod cogatur se subscribere ad poenam talionis, quia ea ipsa necessitas per hoc sublata, quod permittatur procedi summae. Farin. q. 185. num. 33. Param. de ord. inquisit. L. 3. q. 4. rub. de Ord. Jud. S. Officii. n. 16. Castrop. num. 2. Quamvis accusator etiam se non subscripterit ad poenam talionis, ac proinde eam subire non debat, si tamen in probatione defterit, graviter sit puniendus arbitrio Inquisitoris tanquam calumniator. Farin. num. 37. quin & ut idem, num. 39. non caret probabilitate, eum puniendum esse poenam talionis juxta constitutionem Pii V. in Bulla s. si probetur, eum ex malitia accusasse innocentem, quā alia adhuc puniendus non esset, si se ad eam subscriptisset, sed mitius, non quia eā dignus non esset, sed quia Ecclesia vult cum ea exercere misericordiam, juxta textum C. super his. de accusat. Farin. cu. num. 37. Castrop. num. 3. De cetero accusatio de Hæresi competit omnibus indiferenter; quia juxta L. Manicheos. §. 1. c. b. t. Hæresis est crimen publicum, & omnium fert injuriam, eò quod in religionem divinam committitur. Ac proinde de eo accusare possunt clericum laici infames, pupilli & minores cum autoritate tutoris & curatoris. Farin. n. 23. Castrop. n. 5. & 6. non tamē excommunicatione excommunicatione maiore, denunciati, vel publici persecutores clerici in excommunicatione existentes, quia in iudicio stare non possunt. C. intelleximus. de judic. C. decernimus. de sent. excomm. Clarus præt. q. 14. vers. quero. Castrop. num. 6. qui tamen credit, eos admitti posse in defectum. arg. C. in fidei favorem. b. t. in 6. Inimicum quoque capitem admissi ad accusandum de Hæresi, sed caute & ut suspectum, credit Castrop. n. 7. citans Clar. cit. q. 14. vers. alterius. Gigas de Crim. Læsa Majest. L. 2. rub. qui accusar. poss. Decian. træt. crim. L. 3. c. 25. n. 7. Farin. num. 29. Paris. L. 4. cons. 2. n. 34. & 75. Eò quod, ut dictum ex L. Manicheos. cedit in iuriam omnium, adeoque prosequens illius vindictam, censeri debeat prosequi iuriam omnium. Contrarium tamen tenentibus Carrerio, Campeg. Eymer. Penia. apud Castrop. quem quoque vide num. 4. de modo instituendi hanc accusationem.

3. Secundò: usitatus modus in hoc crimine procedendi est per denunciationem; cum denunciari non sit ita periculosis, utpote qui ex recepta consuetudine non habuit onus probandi, sed Judici hanc obligationem procurandi probationem remittit. Eymer. p. 3. direct. rub. de secund. mod. proced. n. 68. Param. l. c. L. 3. q. 8. n. 21. & 22. Scacc. l. c. c. 72. Farin. q. 185. n. 71. Castrop. l. c. p. 3. n. 1. Sitamen denunciator deprehendatur falso denunciasse, arbitrio Inquisitoris puniendus est tanquam calumniator & falsus testis (in quem ex generali consuetudine Inquisitionis allumitur, ut repertor. Inquisit. v. accusatio. & v. testis). Simanc. Cathol. inquisit. tit. 19. rub. de denunc. n. 17. Castrop. l. c.) & qui gravissime ludit falso denunciatum, aperiendo Judici viam inquirendi specialiter adversus eundem. Facienda hæc denunciatio in scriptis, vel saltem verbis, quæ statim à Notario in scriptum redigantur, & denunciator jurare debet, eam esse à se factam. Conveniens quoque est, ut recipiat praesentibus honestis personis, juxta C. se officium. b. t. in 6. Castrop. num. 2. Eā factā Inquisitor procedit, non ad instantiam partis, sed ex officio examinando testes, quos denunciator allegavit, & si nullos allegavit, sed ipse solus de visu

deponat, non debet Inquisitor statim procedere ad inquirendum specialiter, si denunciatus sit nobilis, religiosus, aut alijs non suspectus ob gravem infamiam inde oritur, sed dictum denunciantis deliberatione matura expendere. Castrop. l. c. num. 3. Porro ad denunciandum de hoc crimine admittuntur omnes, etiam si absentes, modo proprio nomine & juramento denunciationem servent; alijs non subscripta proprio nomine omnino repellenda, & nihil facienda, quia præsumitur falsa. Farin. l. c. n. 66. & 68. Castrop. num. 4. Idque, ut idem, etiam si in ea expressi testes; quia illa nominatio testium non esset authentica, sed potius suspecta.

4. Tertiò: Modus procedendi est inquisitio, eaque duplex: Generalis nemini injuria, nullamque infamacionem prærequisita, in qua adversus nullum proceditur delinquentem, sed solum in genere proponitur, ut si forte aliqui sint occulti Hæretici, aut de Hæresi suspecti, ii manifestentur. Et hæc ab Inquisitore facienda aliquoties in anno, juxta C. excommunicamus. §. adjicimus. b. t. specialis altera, quā Inquisitor contra aliquem speciatim & nominativi procedit, interrogando tum ipsum, tum examinando testes. Hæc institui nequit, nisi precedente infamia, juxta C. qualiter & quando. de accusat. & quidem ex gravibus iudiciis, cum ex leibus Judge moveri non debet ad suspicandum tam grave crimen de homine Christiano. Et quamvis aperiant Judici viam ad faciendam Inquisitionem, ex illis tamen moveri non debet ad capturam rei, quippe qua delinquenti valde damno & infamatoria, necessariò expostulat, delictum eis plenè probatum, aut saltem adesse indicia de positione & vehementes probatas; & si sit persona nobilis, religiosa, honesta vita, Inquisitores, absq[ue] consilio supremi Senatus ad capturam procedere non debent, nisi forte fuga timeatur, ut Castrop. l. c. p. 4. num. 2. & 3. citatis quam plurimi.

5. Quartò: Sive procedatur accusando, sive denunciando, sive inquirendo, semper citandus est reus verbaliter ab Inquisitoribus, ut habeat potestatem se defendendi, quia agitur de ejus bonis, honore & vita. Brunus de Heret. L. 4. c. 6. Pegna ad Eymer. l. c. comment. 17. vers. rursus. Farin. l. c. n. 154. Decian. L. 5. c. 32. n. 1. Castrop. l. c. p. 5. n. 1. juxta C. quisquis Episcop. 4. q. 5. Citandus autem est, si non timetur de fuga, sine causa expressione, significando solum in genere, velle Inquisitores scire ab eo aliquid. Brunus l. c. Pegna l. c. comment. 33. n. 131. Param. de orig. Inquisit. L. 3. q. 4. rub. de ord. jud. n. 34. Castrop. num. 2. & si prudenter timeatur fuga ex tali generali citatione, eā omisso capiendus est per L. nullus. C. de exhiben. reis. L. fin. C. de custod. reor. Capiendus etiam est, si citatus sic generaliter non compareat. Si capi nequit, citandus cum expressione causa, nimis ut de fide respondeat. Scacc. l. c. t. 43. num. 9. Farin. num. 114. Castrop. num. 3. In rigore sufficit una citatio tribus æquivalentis, assignato termino competente pereiectorio ad comparandum, quamvis ex consuetudine contra absentes tripla citatio expediri soleat, assignato cuilibet earum competente termino. Simanc. l. c. tit. 14. rub. de contumac. num. 6. Param. l. c. num. 65. Estque hæc citatio necessaria ad contestandum processum, & multo magis ad pronunciandam sententiam, utpote invalidam, nisi prius citato reo ad audiendaria illam. Arg. Clem. sepe. de V. S.

**Quæst. 189.** An & qualiter probatio hæresis ad condemnandum de ea ali quam requiratur?

1. **R**esp. Primo: Ad condemnandum aliquem, ut hæreticum requiritur plena & conclusa probatio, ut decisum videretur c. literas vestras, de præsumpt. ac ita tenuerit Rojas tr. de heret. 2. assert. 6. n. 150. Farin. q. 187. n. 2. § 5. aliisque apud Castrop. tr. 4. d. 8. p. 10. n. 1. & si quidem est delictum gravissimum gravissimisque poenit punitur, nullus ex sola præsumptione dici potest illud commississe; quin & non fecus ac in aliis delictis, ut, (ceu tenent omnes juxta c. sciant. cuncti. 10. q. ult. & L. fin. C. de probat.) ad condemnationem requiruntur probationes luce meridiana clariores, ita & quidem à fortiore requiruntur ea in hoc crimine, Castrop. l. c. unde mirum, quod asserit Carrerius in pract. de heret. n. 132. apud Clar. l. 5. §. hæresis. n. 20. non solùm ad inquitendum (de quo idem admittere videtur Clar. l. 5. §. fin. pract. crim. q. 6. n. 7.) in causa hæresis sufficiunt minores probationes quam in aliis, sed & ad faciendam plenam fidem. De cætero duas imperfectas s. u. semiplenas probationes ad constituant plenam probationem non sufficere, cum singulae in suo ordine diversæ sint, probabilius existimat Castrop. l. c. n. 7. citato pro hoc gl. in c. veniens. de testibus. Gomez. Tom. 3. var. c. 12. n. 25. Farin. de reo confessio & convic. q. 86. n. 22.

2. Resp. Secundo: cùm hæresis externa non nisi tribus modis committi possit, nempe scriptura, verbis, & factis, primò probatur commissa scripturā, probando scripturam hæresim continentem propriā manu Titi scriptam vel subscriptam seriō & accuratè (qualis non censetur, si scripta in chartulis seu memorialibus, quibus ultima manus non est imposita) vel ab eodem dictatam; ita cum Nav. l. 5. conf. 6. à n. 1. Farin. de heresi. q. 187. n. 11. Castrop. l. c. n. 2. Secundò probatur commissa verbis probando verba hæresim clare significantia affectivè seu ex animo & seriō prolatæ; scēsus si sint dubia; tunc enim interpretanda, ut potius delictum excludant, quam inclaudant, nisi ea proferens esset alijs suspectus, vel generis aut nationis infectæ. Rojas. l. c. p. 1. à n. 200. Penia. direct. p. 3. q. 62. comment. 111. vers. sed cum. Farin. l. c. n. 14. Castrop. l. c. Tertiò probatur commissa factis, probando aliquem ea fecisse, quæ errorem manifestè continent, neque in bonam partem accipi possunt. V. G. circumcidisse se, purificationem Judæorum facere, communionem more hereticorum luscipere, Mahometo & Alcorano reverentiam exhibere &c. Param. l. c. l. 3. q. 9. n. 17. Farin. n. 16. Castrop. l. c. Adversus quæ in contrarium probatio afferit nequit, nisi probando, te non ex animo & voluntate assentiendi talibus erroribus, sed ex ignorantia, simplicitate ob amorem lucri, vel timorem mali aliove respectu humano ea dixisse vel fecisse, quod probatu difficillimum, cùm intentio soli Deo nota sit. An verò talis confitens verba & facta hæreticalia, & intentionem negans circa probationem hujus negationis condemnandus & puniendus sit tanquam hæreticus negativus, aut saliem torquendus, si citatus vel sponte compareat, vide fusæ tractatum à Castrop. l. c. à n. 4.

**Quæst. 190.** An, qui, ad quid, quando & qualiter adhiberi possint testes ad probandum in causa hæresis?

**R**esp. Ad primum primum in genere: cum hæresis sit crimen summè detestabile, cedens in gravissimam reipublicæ Christianæ perniciem, ad extirpandum illud facilius, omnes admittuntur in testes, etiam ad testandum alijs jure inhabiles, ut habet communis & certa; & quidem non solùm in defectum aliarum probationum, sed etiam dum non decet copia illatum. Farin. l. c. q. 188. n. 74. Pith. b. t. n. 156. Castrop. tr. 4. d. 8. p. 15. § 2. n. 7. citatis pluribus alijs. Arg. c. in fidei, b. t. in 6. dum ibi dicuntur: præsertim in defectum aliarum probationum, id est, maximè, quæ non est particula restrictiva sed ampliativa, ut Jo. And. ibidem. n. 3. & licet Arg. cit. L. & Franc. ibidem. n. 3. & gl. v. in negotio inquisitionis; admittuntur, dum proceditur per viam inquisitionis, & non, dum proceditur per viam accusationis, hoc tamen ipsum quoque est probable, ut Masc. de prob. concl. 87. n. 31. Farin. n. 79. Castrop. l. c. n. 4. Pith. l. c. cò quid tam in accusatione quam in inquisitione eadem sit ratio, scilicet favor fidei & odium hæresis, vide dicenda resp. 3. seq. Non tamen etiam istiusmodi inhabiles censentur testes integri, idèoque licet sufficiant ad inquitendum, & forte etiam ad torquendum, vel ad poenam extraordinariam, non tamen ad condemnandum sufficere, ait Pith. l. c. not. 5. Arg. cit. c. in fidei & citato Farin. n. 83. & 84. nisi corum plures fuerint quam duo, & cum eorum depositibus verisimiles concurrant conjectura & circumstantia. Quin & licet contrà eos excipi nequeat, quid non sint idonei, potest tamen in crimine hæresis excipi contra eorum dicta, quid non sint contraria, varijs, vacillantes, ut Farin. n. 82. apud Pith. Illud denique hic notandum pro limitatione præcedentium, non omnes inhabiles in hoc crimine admittendos in testes, sed illos solos inhabiles, quos iura permittunt adhiberi, ne alijs, si indifferenter omnes inhabiles admittiri possent ac debent. fideles innocentes exponerentur periculo caluminia, ita ex Deciano. tr. crim. l. 5. c. 35. n. 14. Farin. q. 188. n. 77. & n. 92. dicens videri sibi hanc limitationem verissimam. Castrop. tr. 4. d. 8. p. 15. §. 1. n. 3. Pith. b. t. n. 158.

2. Resp. Ad primum secundò in specie: admittuntur in testes excommunicati (quod tamen videatur non intelligendum de excommunicatis excommunicatione majorc, denunciatis & publicis percussoribus Clericorum existentibus in excommunicatione secundum dicta quæst. ante hanc. 2. in resp. 2.) criminosi, infames, loci criminum, per textum c. in fidei, b. t. in 6. Secundò perjuri, etsi de perjuro patentiam non erigerint, modò ex circumstantiis & indiciis colligatur vera dicere, ut Gundisal. tr. de heresi. q. 13. n. 12. Gigas de crim. l. s. 8. i. 1. 2. tit. quom. & per quos prob. q. 2. Farin. n. 82. & 91. Castrop. Pith. II. cit. &c. juxta c. accusatus. §. licet. b. t. in 6. ubi tamen non nisi ille perjurus admittitur, qui postquam veritatem celavit vel negavit, dein zelo fidei candem manifestate intendit, ita ut si in alio casu fuerit perjurus, aut de falso damnatus, ejus testimonium non admittatur, etiam in causa hæresis. Tertiò admittuntur Judæi aliquique infideles contra Christianos judaizantes, vel à file quomodocunque apostataentes, ne tam grave crimen defectu probationum maneat impunitum. Gundisal. l. c. n. 10. Gigas q. 10. Farin. q. 184. n. 12. Castrop. n. 4. juxta textum c. contra Christianos. b. t. in 6. & ibidem gl. Archid. Gemin. &c. Idem est de hæreticis, ob eandem rationem, quorum quidem testimoniorum nullatenus admittitur contra fidem ortho-

orthodoxum juxta leg. quoniam c. b. t. & licet iis probat. l. 2. concl. 857. à n. 47. Rojas sing. 299. n. 4. etiam contra fidem seu Christianum, qui à fide Catholica ad haeresim defecit, credendum non sit integrè, plenè ac perfectè (quod solum vult textus & dubius. b. t. dum ibi dicitur, ita omnino credendum non esse) aliqualem tamē probationem, nempe non plenam, sed imperfectam eorum testimoniūm facit juxta praxim inquisitionis, ac ita tradunt Simanc. Cathol. inst. tit. 64. rub. de testib. à n. 43. Zech in sum. p. 1. tit. de fide. rub. de heres. c. 11. n. 14. Masc. de prob. concl. 857. n. 9. quos citat ac sequitur Castrop. l. c. n. 5. Quād mulieres, et si alias ob fragilitatem sexū juxta clarum textum c. for. rum. d. V. S. & c. mulierem. 33. q. 5. repellantur à testando, saltē, si ad instantiam accusatoris producēta in testes (fecis), si ex officio à Judge examinatae, ut cū gl. in c. quoniam. de V. S. Farin. de heres. q. 59. n. 9. Masc. l. 2. concl. 762. n. 22.) nihilominus in causa haeresis in testes admittuntur. Farin. n. 20. Castrop. n. 7. per c. tanta. & c. per tuas. de Simonia. Quād domestici, familiares, consanguineti, servi adversus Dominum, Patet adversus filium, & contra, matritus adversus uxorem & contra, in crimibus exceptis, adeoque & haeresis, admittuntur per l. ult. c. ad Leg. Jul. Majest. ex ea etiam ratione, quād melius mores luorum, quam externi cognoscere possint, & remotores presumuntur à dicendo falsum contra personas sibi conjunctas, quin & ad testandum cogi possunt in defectu aliarum probationum, Farin. l. c. n. 145. Et plenam fidem faciunt, ut Idem. n. 164. non tamen admitti eos testes in favorem illius, contra quem inquiritur de haeresi ad defendendam ejus innocentiam, tenent Farin. l. c. q. 188. n. 81. Rojas. tr. de heres. p. 2. n. 177. assert. 49. Bossi. tit. de heres. n. 3. Gundisal. tr. de heres. q. 13. n. 14. Repertor. inquisit. v. testes. vers. anilia testes. & aliis apud Castrop. l. c. p. 15. §. 2. n. 8. qui tamen ipse citatis pro hoc Farin. sibi contrario de heres. q. 52. n. 97. & Gomez. Tom. 3. var. c. 12. rub. de probat. delictor. n. 23. credit, admitti illos posse pro defensione haereticī, praesertim, dum defensio aliter haberi nequit; ed quād si in favorem fisci & actoris admittantur ad probationem crimini, non sit ratio, cur non etiam in favorem delinqūtis ad defendendam ejus innocentiam. Sex-tō minores 14. annis & cujuscunq; etatis, modò dolicapaces sint, non secus in criminē haeresis, quam læsa Maj. testari possunt; quia ad hoc cogi, in modo torqueri possunt per L. de minor. ff. de quest. Farin. q. 188. n. 75. Ad quam testificationem, ut validā sit, requiri authoritatem tutoris vel curatoris, juxta l. clarum c. de autoritate praefand. assertit Masc. concl. 62. n. 5. quod tamen in praxi non servari, testatur Farin. q. 54. n. 4. Septimō quid in hoc puncto testificandi in causa haeresis dicendum de inimico capitali, infer ex dictis supra q. ante hanc 2. resp. 2. si enim ab accusando, multō magis à testificando repellendus, & liquidem admittendus, ejus testimoniūm tanquam insirmū respiciendum, ut Decian. l. c. n. 10. Paris. l. 4. cons. 2. n. 46. in fine. Penia, Campeg, Locat, &c. quos sequitur Castrop. n. 9. qui etiam n. 10. probabilius censet, quād, quod in hoc puncto dicitur de inimico vero, idem dicendum de eo, qui cum illo amicitiam stricam seu confederationem & affinitatem contraxit. Idem quoque dicendum de inimico reconciliato recenter ob timorem, ne in animo residentibus adhuc reliquis inimicizie, vindictam sumat deponendo falsum. Secus de reconciliato à longo tempore, qui proinde repellendus non est à testificando. Masc. de R. P. Leur. Jur. can. Lib. V.

prob. l. 2. concl. 857. à n. 47. Rojas sing. 299. n. 4. & de heret. p. 2. n. 233. Farin. q. 188. n. 105. Castrop. l. c. n. 11. Quando autem reconciliatio reconsens, quando antiqua, & bene fundata, relinquendum Judicis arbitrio. Clar. §. fin. pract. q. 24. vers. sed quid. Farin. q. 94. n. 10. Castrop. l. c. nunquam tamē presumitur; quia simul probatus inimicus perseverare in inimicitia presumitur juxta L. in ipsius. C. familie ericunda. adeoque alleganti cestationem incumbit onus probandi. Menoch. l. 5. præsumpt. 42. n. 7. Farin. q. 64. n. 62. Castrop. l. c. Porro ut ratione inimicitia repelli quis possit à testificando, ea non debet esse procurata à parte ad eum repellendum, qui crimen manifestatus erat; cū nemo ex iniquitate commodum reportare debeat. Gomez. Tom. 3. var. c. 12. n. 14. Masc. de prob. l. 2. concl. 848. n. 54. Farin. q. 54. n. 64.

4. Resp. Ad secundum: dicti testes alias inhabiles admittendi ad probandum delictum & circumstantias illius intrinsecas, seu ex quibus delictum infertur, non verò ad probandas circumstantias eidem extrinsecas, tamē delicto præsupponantur, V. G. haeresis ab Ecclesia punienda committi non potest, nisi à baptizato; testes autem criminosi, aut alias inhabiles, eti ad probandum admittantur, non videntur tamen admittendi ad probandum Baptismum; quia Baptismus cum haeresi nihil commune habet; cū ex Baptismo non inferatur haeresis, neque ex hac Baptismus, bene rāmen admittuntur ad probanda indicia, ex quibus haeresis inferunt, V. G. ad probandam familiaritatem cum haereticis conventicula secreta; quia hæc delictum inferunt, & sunt de intrinseca ejus substantia, qualia dici non possunt, quæ in alio genere delicto præsupponuntur, sed solum illa, quæ præsupponuntur delicto tanquam illativa illius, ita Castrop. l. c. §. 2. n. 1.

5. Resp. Ad tertium: admittendi sunt inhabiles, non solum dum proceditur viā inquisitionis, ut gl. in c. in fidei. v. inquisit. Jo- And. ibidem. n. 3. Gemin. n. 7. Franc. n. 3. Masc. l. c. n. 3. Repertor. inquisitor. v. testes vers. nota distinctionem. Farin. q. 188. n. 78. sed etiam dum proceditur viā accusationis, ut probabilius censet Castrop. l. c. p. 15. §. 2. n. 3. citatis Farin. de testibus. q. 72. n. 89. Masc. de prob. concl. 857. n. 31. Carrer. tr. de heres. n. 120. & aliis, sic interpretantibus verba cit. c. infidei. In fidei favorem concedimus, ut in negotio inquisitionis hereticæ pravitatis excommunicati vel socii criminum ad testimonium admittantur Ec. ut noluerit Papa per illa hoc privilegium admittendi inhabiles testes in causa haeresis coarctate ad casum procedendi viā inquisitionis; sed commune quid intellexerit, cū, quocunque modo Inquisitor procedit, haereticam pravitatem inquirat, adeoque in inquisitionis negotio veretur.

6. Resp. Ad quartum: probabilius est, istiusmodi testes alias inhabiles posse, & regulariter admitti debere sine tortura, quoties ex officio Judge examinantur, ipsi ex propria conscientia deponunt; cū non videatur justū, torqueri testem, cuius multa interest testari, & cuius testimonium faverit Reipublicæ ac bono communī, in cuius grave detrimentum cederet, si averterentur à testificando, dum nimis scirent, testimonium suum non admittendum, nisi prius tormentis firmaretur. Ita Castrop. cit. §. 2. n. 6. citatis alii, qui tamen secus assertit de teste producto in sui favorem, vel ab accusatore pro sua intentione fundanda, quem Judge admittere cogeretur. De cætero compelli posse quocunque (exceptis inimicis capitalibus) ad comparendum testi-

monii ferendi gratiâ, etiam fratrem adversus fratrem, filium adversus patrem in causa Hæresis, quoties ad cognitionem veritatis id expedire videbitur Inquisitori, sentire omnes, testatur cum Farin. q. 188. n. 2. Castrop. l.c. §. 3. num. 1. non obstante, quod compellendus existat extra Inquisitoris jurisdictionem ad duas dietas, sed etiam quantumcunque absens citandus, ut iudicem & alii juxta c. officium. §. denique. b.t. in 6. Cautè tamen quò ad hoc agendum, præsertim cum viris illustribus, ita ut hi rogandi potius sint ad comparendum; quin & sape convenientius adeundi ab Inquisitore, vel alio vices illius supplente, citatio vero hæc testis extra territorium Inquisitoris existentis fieri debet datus Requisitoris ad Episcopum vel Inquisitorem istius loci, qui tenetur citatum transmittere, ne alijs censeatur Officium Inquisitionis impide. Farin. l.c. n. 4. Castrop. num. 2.

*Quæst. 191. Quando & qualiter hi testes examinandi coriumpque testimonium publicandum, & si falsum dixerint, puniendi?*

1. Resp. ad Primum: In hoc crimine testes examinari possunt lite non contestata, & parte non citata; quia in hac causa non tenetur Inquisitor formam judiciale servare, sed potest procedere simpliciter & de plano juxta dicta supra. Simanc. Caib. insti. tit. 64. rub. de testib. num. 15. Farin. q. 188. n. 15. Pegna p. 2. direct. comm. 19. in c. veritatis. de Dolo & contum. Castrop. cir. §. 3. num. 3. Et sic examinati non tantum juvante ad inquirendum, ita ut dein citata parte repeti non debeant, sed etiam probant contra reum, valéisque eorum testimonium, absque eo, quòd repeatatur parte citata, saltem, ubi inquisitus eorum examini non contradicit, nec eos repeti postulat. Masc. de prob. L. 1. in prefat. q. 5. n. 41. Simanc. l.c. n. 16. & 28. Farin. l.c. n. 14. Decian. l.c. L. 3. c. 10. num. 14. Castrop. l.c. Sed neque (etiam dum ob potentiam inquisiti non timetur testibus, si repeatantur, & eorum nomina publicentur) requiri citationem rei ad depositionis antea factæ valorem, ut is opponat; si quid habet in contrarium, probabilius censer. Castrop. num. 4. citatis Calderin. tract. de Hæretic. rub. de mat. process. inquisit. n. 2. Simanc. L. 1. commen. in lucern. inquisit. v. toritura. n. 51. Repertor. Inquisit. v. testes. verf. item non. &c. Neque sequitur exinde, posse reum sine citatione condemnari; cum ad condemnationem non solum requiratur probatio delicti, sed probatio delicti ab inquisito non infirmata, ad cuius effectum necessaria est citatio.

2. Resp. ad Secundum: testes lite non contestata, & parte non citata examinati, dum citatus & Inquisitus reus aliquid opposuit, vel interrogatoria dedit, quibus veritas amplius investiganda, testes repeti debent, & si desuper examinati dictis oppositionibus & interrogationibus non satisfecerint (cum vel sic depositio antea ab eis facta multum infirmetur) debent iterum examinati, ut depositiones prius factæ firmæ permaneant. Secus, seu examen repeti non debet, si citatus & Inquisitus nihil opposuit. Pegna. l.c. Scacc. l.c. c. 98. n. 7. Farin. de testib. num. 22. & 27. Castrop. num. 5. Quin & dicti testes post citationem rei, dum is nihil opposuit, repeti possunt, & examinari denuo, præsertim in criminalibus, quoties de gravissimo præjudicio inquisiti agitur, ut Farin. & Castrop. ll. cit. Porro testes examinati si denuo examinantur,

debent summarie primam suam depositionem referre, quin ea illis legatur vel ostendatur, ita ut non satisfaciant se generaliter ad eam referendo; et quòd licet talis generalis relatio in aliis depositionibus fieri possit ob evitandum variationis periculum, ut Bart. in L. eos qui diversa. ff. de falso num. 6. in crimen tamen Hæresis, ubi exterritum depositione tam grave periculum imminet inquisito, quodque vitare tam facile non potest, cum nomine testium non publicentur, nec copia prioris depositionis detur inquisito, necesse est in secundo examine testem deponere, ac si tunc primo examinaretur, ut veritas melius cognoscatur, ita ferè Castrop. l.c. cum Farin. l.c. num. 35. Roias & aliis. Limitantibus tamen hoc ipsum ita; ut si inter primam & secundam depositionem longum tempus intercessisset, testis possit deponere, pro ut recordatur, addens, se ex integro ad primam depositionem sese remittere, & se hanc secundam velle corrigit per primam, si forte fuerit illi contraria. Debent autem hi testes ex prima instantia examinandi examinari secundo coram Notario & duabus personis discretis & religiosis, id est, honestis, sive clerici, sive laici sint. c. ut officium. b. t. in 6. Quas tamen duas personas raro adhiberi, & ex usu hanc examinationem fieri coram Notario & Fiscali, ait Castrop. num. 6. & adhibendas solum ex consilio, non ex præcepto alerit apud eundem Pegna. Quòd si tamen Notarius defecerit, hunc defectum supplendum duobus viris honestis, quorum unus dicta scribere, & alter ea subscribere debet, ita, ut opus non sit, utrumque dicta testimonia scriptis mandare. Pegna, Farin, Castrop. ll. cit.

3. Resp. ad tertium: Facta depositione testium, ea reo publicanda est, suppressis nominibus delatorum & testium, ne hi à testificando arceantur, adeoque nec copia reo danda aliquarum circumstantiarum depositionis, ex quibus devenire posset in notitiam adversus se testantis seu deponentis, ita Eymer. p. 3. director. n. 119. & ibidem Pegna comment. 29. Farin. de Hæres. q. 188. n. 7. & 8. Castrop. num. 7. Arg. c. fin. b.t. in 6. juxta quod tamen publicanda hæc nomine res, si exinde nihil timendum testibus. Quamvis, quia hodiendum semper præsumitur vindicta aliqua contra testes, si non à delato seu reo, dum hic potens non est, saltem ab ejus consanguineis, sociis, complicibus potentibus, hæc publicatione non sit in usu, sicut in aliis judiciis; præsertim accidente Constit. Pii IV. incipiente: *Cum sicut.* Quà sanctum, Inquisidores nunquam obligatos publicare reo nomine testium. Ita Repertor. v. nomina. vers. nunc videndum. Farin. l.c. num. 12. Param. de orig. Inquisit. L. 3. q. 4. rub. de expedit. process. num. 48. Pegna. p. 3. Director. q. 75. comment. 124. vers. tametsi vero. Castrop. l.c. Atque ex his à fortiori inferunt, testes in hoc judicio de Hæreli non esse confrontandos, ut id sape in aliis judiciis fieri expedit, ut reus facilius convincatur, juxta L. si postulaverit. §. si questioni. ff. ad Leg. Jul. de adulterio. Farin. l.c. num. 28. Castrop. num. 8. alii, qui ab eo citati. Quamvis & hæc confrontatio in duplice casu in hoc judicio locum habeat, dum nimis testis simul est socius criminis; cum tunc non ratione testimonii dandi, sed ratione societatis in delicto compelleretur ad subeundam confrontationem, ita Farin. num. 30. Delrio de Inquisit. Magar. L. 5. in 2. append. q. 39. Vel quando dubium est de testium falsitate, nec appetet, quâ via

via dubium tollatur; quando tamen maxima cautela adhibenda, ad impediendum omnino periculum testium. Unde etiam talem confrontationem non faciendam ab Episcopo sine Inquisitore & contra; quin & in generali totius orbis Inquisitionis tribunalii eam non fieri, nisi ex decreto Cardinalium illi praesidentium, observant Pegna & Farin. apud Castrop.

4. Resp. Ad quartum: Posse testimoniū falsū in causa Hæresis torqueri, & puniri ab Inquisitore, extra dubium esse videtur; nam praterquam, quod juxta communiorē etiam delegatus à Principe, præsertim supreco, & quidem ad plures causas, quās est Inquisitor delegatus à Papa, possit punire alias non subditū delinquentem in suo tribunali, v. g. testimoniū deponentem falsū, sique receptum de consuetudine hac potestate pollere hos Inquisitores, Leo X. constitutione sua incipiente: intelleximus. hanc illis potestatem pro maiore securitate contulit; cuius tenorem recitat Pegna in fine directori, inter literas Apostolicas. Certum quoque est, torqueri eum posse pro depositionis facta firmitate, tam ab Episcopo, quam Inquisitore, cùm quilibet eorum habeat potestatem inquisitendi, & procurandi veritatem, ad quem effectum lape necessaria est tortura testimoniū, & posse etiam spectato juris rigore, dum puniendus est ut reus, ob depositum falso coram se puniri poenā aliquā, quia hæc potestas cuilibet delegato Principis in causa criminali conceditur, tradunt Clar. L. 5. §. fin. q. 38. vers. sed que, Farin. de testib. q. 67. n. 48. Covar. pract. c. 18. num. 8. Castrop. n. 3. De cætero, eis deponentem falsū aliqui Hæresim damnandum esse poenā mortis, & curia seculari relinquendum, iacit, ubi is, cui falsū impositum hoc crimen, poenā mortis afficiendū fuisset, si verè illi impositum, teneant plures apud Castrop. l. c. n. 4. ex ea ratione, quod talis falsū deponens incurrit poenam talionis, seu illam, quam incursum fuisset, si, quod illi objectum crimen, verum fuisset. Rechtius tamen docere videtur ipse n. 5. cum Farin. l. c. n. 29. & de Hæresi. q. 188. n. 39. de consuetudine recepta testimoniū falso in criminis Hæresis poenā arbitriā puniri, quæ raro vel nunquam extendatur ad poenam mortis, ex ea ratione, quod is, cui falsū imponitur Hæresis, etiam si verum impositum fuisset, non necessario mortem subire, sed poenitens eam evitare posset, nisi esset relapsus. Ad hæc poenam talionis in foro latem ecclesiastico non sit recepta, ut Castrop. n. 7. nec textus sit in jure, qui cogat illam imponere, cum textus relatus in c. satis hinc. 33. q. 5. pro opposito, praterquam, quod non sit Pontificis, sed Augustini, non probet, eadem poenā plectendum esse testimoniū, quā plectendus erat testificatus, si de facto plexus non est; ita potius contrarium insinuat, dum dicitur: eo, qui testimonio falso cuiquam nocuerit: quæ documentum non attentatum, sed re ipsi, seu cum effigie illatum importat. Quod tamen is, contra quem testimoniū depositum, vi illius, tanquam Hæreticus negativus, fuit damnatus, & morte affectus, testimoniū falso curia seculari tradendus, & morte afficiendus, absque eo, quod ob penitentiam & reconciliationem sit admittendus; quia non solum ut testimoniū falso, sed ut verè homicida puniendus; ita Abb. & alii in c. excommunicamus. b. t. Pegna p. 3. direktor. comment. 122. circa finem. vers. quæ situm est. Farin. q. 188. n. 43. Castrop. n. 6. qui etiam idem credendum censet, de eo, contra quem testimoniū depositum, si properea carceri inclusus ibidem obiit, quia testimoniū falso illius mortis causam

fuisse, credendum est. Item morte puniendus, qui seipsum derulit, & complices aliquos manifestavit, si illi, vi hujus manifestationis, mortem subierunt; fecus, si illi aliâ poenā puniti; tunc enim mitius cum tali delatore agendum, & nullatenus morti tradendus, sed v. g. ad carcerem, exilium aut trimes damnandus, Farin. q. 188. n. 43. Castrop. n. 12. & alii apud illum. E contra testimoniū falsū depoñens pro defensione alicuius, quem scit commissile Hæresim, quem revelare obligatus est, poenā arbitriā, non tamen mortis, puniendus est, nisi forte in casu aliquo extraordinario, dum v. g. ex falsa depositione tali, & occultatione veritatis grave damnum Republicæ illatum, Simanc. Cath. Inst. tit. 64. rub. de testib. n. 90. Castrop. n. 9. qui tamen n. 11. tradit, posse contra talem occultantem Hæresim procedi, tanquam fautorē Hæresis, non quidem condemnando illum præcisè ob falsitatem, sed ob favorem & auxilium præstitum Hæretico.

5. Resp. Denique: quod dictum de testimoniū falsis quod ad poenam, dicendum de corruptis eos prece vel pretio, ut falsū dicant; Item de mendacibus, aut suadentibus ad falso testimoniū, aut etiam de mandantibus aliquibus, ut tales corrumpant; quia si omnes efficaciores & principales cautele falsitatis esse videntur, ita Castrop. n. 14. Farin. l. c. n. 44. Zechus p. 1. sum. tit. de fide. rub. de Hæresi. c. 1. n. 14. Penia. Simanc. & alii. Filiū vero & nepotes testimoniū falsi in crimen Hæresis etiam condemnati ad mortem, non redditur infames, nec alii penitenti obnoxii sicut Hæretico. rum filii; quia id nullibi cautum, Simanc. l. c. n. 92. Castrop. n. 15.

*Quæst. 192. An & qualiter tortura adhiberi possit in crimen Hæresis, & qualiter cā peractā procedendum cum reo.*

1. Resp. Primò: In defectum aliorum mediiorum, seu dum adhibitis mediis aliis omnibus, veritas in hoc crimen haberi non potest, ad illam obtinendam adhiberi post torturam, extra dubium est, juxta L. edit. L. D. Pius. & L. ult. c. de quæst.

2. Resp. Secundò: In crimen Hæresis, ut nec in alio crimen adhiberi potest tortura, nisi præcedant legitima & sufficientia indicia delicti objecti sufficienter probata, Matfil. in L. 1. ff. de quæst. Menoch. de arb. L. 1. q. 84. à n. 1. Castrop. n. 4. d. 8. p. 9. n. 1. cum communi. Tortura siquidem assumitur in subsidium aliorum probationum deficientium, ad elicendam veritatem. Porro quodlibet indicium, ut plenè probatum censeatur, & de se sufficiens, ad inferendam torturam, probandum est duobus vel pluribus testimoniis, Gomez. Tom. 3. var. c. 3. rub. de tortura reor. n. 18. Clar. pract. q. 22. in print. Farin. L. 1. de testib. q. 37. à n. 13. Menoch. l. c. L. 2. cas. 270. n. 23. Castrop. l. c. n. 2. Unde unus testimoniū deponens, non de delicto, sed de indiciis delicti, v. g. de confessione extrajudiciali, de fama, de fuga, aliōve simili, insufficiens est ad inferendam ob tale indicium torturam; ita præter ciratos AA. Matf. de prob. L. 1. concl. 462. n. 18. & 19. Pegna ad Eymer. p. 3. direkt. q. 61. comment. 100. vers. jam indicia. Delrio disquisit. mag. L. 5. in 2. append. q. 10. Rojas de Hæresi. p. 2. n. 289. Idque, ut Castrop. n. 3. etiam si ad esset & alius testimoniū deponens de alio indicio, ita, ut essent duo restes singulares, quilibet de suo indicio deponens, non sufficerent ad torturam; quia utraque illa depositio non æquivaler probatio concludenti, factæ

à duobus contestibus, ut Farin. n. 18. Quod si tamen testes singulares plures, quam duo concurrent ad probationem indiciorum diversorum, ipsi que essent probatæ vitæ, omnique exceptione maiores, ex eorum depositione reum, seu suspectum de crimen posse subjici torturæ, tenent Carrer, præt. tr. 2. de indic. & tort. §. que autem. Clar. præt. q. 21. vers. sed pone. Farin. l.c. Castrop. n. 4. Quin & ad torturam regulariter sufficere proximum, & illativum delicti, & bene probatum, tradunt Gomez. l.c. c. 13. n. 8. Gigas de crim. leja Majest. q. 1. num. 16. Menoch. de arb. L. 2. cas. 331. & de presump. L. 1. q. 89. num. 14. Farin. l.c. num. 74. Castrop. l.c.

3. Resp. Tertiò: Depositio unius testis omni exceptione majoris deponentis de corpore delicti, est indicium sufficiens ad inferendam torturam; quia tam in criminalibus, quam civilibus semiplenè probat, Menoch. de presump. l. c. n. 7. Farin. q. 36. n. 229. & in terminis propriis Hæresis, Eymet. p. 3. direct. q. 61. n. 3. & 8. Farin. & alii apud Castrop. n. 5. Secus est, si testis non sit omni exceptione major, sed patiatur aliquem defectum seu exceptionem, cum tunc non prober semiplenè, Farin. n. 131. Carrer. l. c. n. 100. &c. Quin & testem omni exceptione majorem non sufficere ad torquendum reum, si denunciatus sit bona fama & virtutis apud omnes; cum bona fama infirmet dictum testis, & constituat presumptionem in contrarium; ita Pegna. p. 3. director. q. 61. comment. 110. vers. non dubio. Decian. tr. crim. L. 5. c. 36. Farin. de Hæref. q. 185. n. 131. Castrop. l.c.

4. Resp. Quartò: Socius delicti deponens de eo non facit indicium, seu probationem sufficiem ad torturam; quia esto, in hoc crimen admittantur testes alias inhabiles ad testandum, non tamen admittuntur, ut integrè probent, ut Marfil. vol. 2. cons. 199. n. 15. Riminal. cons. crim. diverfor. cons. 84. n. 9. Gomez. Tom. 3. rub. de prob. delict. num. 23. Castrop. l.c. n. 6. adeoque ex eo procedi nequit ad torturam, quæ plenam probationem requirit, Farin. l.c. n. 151. & de testib. q. 43. n. 75. Deltio l.c. L. 5. in 2. append. q. 1. Pegna. Castrop. II. cit. Qui tamen AA. tenent, dictum socii præstare indicium sufficiens ad torturam, si adjuvetur administriculo aliquo, quale autem illud esse debeat, ut ex illo & depositione testis defectuosi resulteret integrum indicium adversùs denunciatum, cerrà regulâ definiti nequit, sed prudentis Judicis arbitrio doctorum sententiâ, & dictis regulato relinquendum. Inter qualia adminicula, quæ concurrentia cum depositione socii, eam constituant indicium sufficiens ad torquendum, referit Farin. de test. q. 43. num. 62. testes de auditu, qui, eti per se non faciant indicium ad torturam, L. testum. ff. de testib. L. si arbitr. ff. de probat, faciunt tamen aliquam presumptionem, quæ juncta cum depositione socii criminis, æquivaleat depositioni testis, omni exceptione majoris, ut ex eodem Farin. Castrop. n. 7. Item famam concurrentem cum dicto locii: Item fugam denominati: Item strictam amicitiam, & familiaritatem denominati cum socio denominante; cum in crimen Hæresis etiam speciale delictum constitutum, habere cum Hæreticis familiaritatem; qui bù addit Castrop. l.c. citatis pro eo Pegna. Delrio II. cit. Farin. de Hæref. q. 185. n. 152. si depositio ni unius socii addatur altera alterius socii; cum tunc duplex illa depositio integri testis depositioni videtur æquivaleat.

5. Resp. Quintò: Fama etiam orta à fide di-

gnis, & rite probata se solà non constituit indicium sufficiens ad torturam, sed ad hoc eger adjuvari alii adminiculis, cùm de se sit indicium remotum & fallax, adeoque semiplenam probationem non constituens, nisi ita sit vehemens, & ex tali fundamento & ratione orta, ut merito ipsum fundamentum & causa reddat famam verisimilem, vel coadjutatam alio adminiculo, semiplenè probat, Clar. præt. q. fin. q. 11. vers. fama sola. Pegna. l.c. vers. tertia reg. Deltio l.c. q. 7. Scacc. de ind. c. 95. num. 1. Castrop. l.c. n. 9.

6. Resp. Sextò: Confessionem extrajudicalem esse indicium sufficiens ad torturam; quia est indicium satis proximum & illativum delicti, cùm nem præsumatur sibi falsò crimen imponere, cum communi censem Castrop. num. 10. & absolute docent Gomez. var. Tom. 3. c. 13. n. 8. & 9. Carrer. tr. crim. Clar. præt. §. fin. q. 21. vers. confessio extra-judicitalis. Pegna. l.c. comment. 110. circa finem. Menoch. de presump. L. 1. q. 89. à n. 14. Variationem tamen & vacillationem in confessione seversione judiciali se solà non esse indicium sufficiens ad torturam; quia variatio talis, & mendacium in confessione est signum solùm remotum delicti, fecus, si adjuvetur alio indicio, probabilius censem Castrop. n. 11. His non obstante, quòd reus in tormentis crimen confessus, ductus deinde ad locum, ubi confessionem suam ratificare debet, eandem revocet, iterum torqueri debet, ut cum communi Marfil. in L. repeti. ff. de quæst. n. 11. & seq. quia in hoc casu non tam ob variationem, quam ut primò dicto valorem & firmitatem tribuat, torqueatur, cùm dicta in tormentis non valeant, nisi ratificata. Item non proper variationem, sed proper novum indicium ex confessione in tormentis ortum torqueretur.

7. Resp. Septimò: Personæ ratione officii, dignitatis, ætatis, valetudinis corporis alias exemptæ à tortura, si in Hæresim incident, torqueri possunt, Gomez. Tom. 3. var. c. 18. rub. de tort. reor. n. 3. in fine. Bossi. tit. de ind. & confid. ante tort. n. 115. Farin. de Hæref. q. 185. n. 125. Decian. tr. crim. L. 5. c. 20. n. 22. Castrop. l.c. n. 12. & alii; & quavis eos levius torquentos esse velint, Deltio l.c. q. 23. Clar. l.c. q. 64. vers. sed an Clerici. Salzed. præt. c. 125. n. 6. Gigas de crim. leja Majest. L. 2. q. 28. n. 5. loquens de Clericis, arg. c. illi quatenus. 5. q. 5. parum tamen in jure fundatam hanc sententiam, asserit Castrop. eò, quòd texus c. 5. q. 5. solùm indicet, religiosum à religioso torquendum esse; quod ipsum abrogatum jam usu & consuetudine asserunt, Clar. l.c. vers. sed hic. Scacc. l.c. c. 10. n. 41. Farin. de jud. & tort. q. 41. n. 15. non verò ex eo aut alto textu probetur, Clericos, Nobiles, & quoslibet alios ratione officii, dignitatis alias exemptos esse mitiùs torquentos in crimen Hæresis, sed potiùs gravius, utpote digniores de Ecclesia magis meritos, & hinc gravius delinquentes, dum tortura gravitati delicti commensuranda, ut tradunt Farin. l.c. q. 41. num. 12. & 13. Foller. præt. crim. c. 31. n. 7. Casson. de torment. c. 11. rub. de non torquend. cler. n. 5. Castrop. num. 13. Sed neque personæ exemptæ ob periculum vitæ propriae vel alienæ, quod ob torturam incurront, ut sunt minores 14. annis, senes, valetudinarii, mulieres prægnantes exemptæ sunt à tortura, si tortura cùm cautela, & moderatione adhibetur, ut ex consilio Medicorum periculum mortis propriæ vel alienæ, v. g. prolis, quæ in utero à prægnante geritur, non immineat, Simanc. de Hæref. tit. 65. num. 45.

Placha

Placha in epistole delictor. L. 1. c. 32. n. 12. Carter. l.c. §. circa tertium. n. 37. Farin. q. 185. n. 125. Castrop. n. 14. De cætero in impuberibus uero obseruantur, ut non torqueantur, sed solum ferolæ terreatur & feriantur, qui terror & casio tortura non reputantur. Mulieres etiam prægnantes propter partus periculum, non solum à tortura, sed & à terrore illius excutantur, cum ex terrore non secus, quam ex ipsa tortura abortus sequi possit: unde prohibita tortuæ, & hic terror prohibetur, ut cum Gomez. Pegna. Farin. Castrop. l.c.

8. Octavo: Ex confessione facta in tormentis reus condemnari nequit, nisi prius eam ratificaverit, ut ex communi, Eymer. p. 3. direct. rub. de termino mod. terminand. process. n. 157. Farin. de Heret. q. 186. n. 150. Ad ratificationem autem ut inducatur, caue procedere debeat Inquisitor, interrogando primò in genere, num eam approbet, dein in particulari proponendo, & per excentrum legendio, perquirendoque, an, quæ lecta sunt, sint, quæ confessus sit, Castrop. n. 15. Post ratificationem suo tempore, nimis post 24. horas à tortura, reus penitens, absolutionemque petens, abjurare debet errores suos, & penitentia injuncta ab excommunicatione incurva publicè absolvendus, nisi fuerit relapsus, tunc enim curia sæculari tradendus. Si vero ratificans confessionem suam in errore suo perficerit, variis adhibendi sunt modi eum convincendi, adducendo Doctores, qui cum eo disputent, ejusque rationes dissolvant, & si pertinax se vicuum non proficiet, curia sæculari puniendus tradi debet. Si verò accedente tempore ratificationis confessionem à se factam revocaverit, reus iterum tortura subiectus, non tantum, quia revocavit, sed quia confessione facta, novum indicium commissi criminis dedit; nunquam tamen ultra tertiam vicem torquendus, præsertim si prima vice tormenta sustinuit, in quantum indicia postulabant, ut Farin. cit. q. 39. n. 67. At si reus in tortura negavit, tortura denuo subiici nequit, nisi indicia nova urgencia, à primis diversa fuerint adducta, juxta L. unius. §. 1. ff. de quest. quia tunc non tam prior tortura repetitur, quam nova suscipitur, cum libet ex his indicis seu causis existente torqueri possit; nullis autem aliis indicis adductis à tortura nova abstinentur, ut cum Menoch. de arbit. L. 2. cas. 272. à n. 5. & Farin. de indicis. q. 38. à num. 71. Castrop. n. 17. De cætero, si reus insufficiens tortus ob debilitatem, vel aliam causam, & indicia sunt urgentia, reus negans Hæresim abjurare debet, quia aliquæ viæ indicia illa purgari debent, & cum tortura purgata non sint, iustum est, ut abjunctione purgantur. At quando tortura indicis correspondet, plenè purgati, purgatis autem indicis, reus remanet absolvendus, Simanc. Cathol. Inst. tit. 56. rub. de can. purgat. n. 17. Pegna. l.c. commens. 39. num. 156. circa fin. Farin. de Heret. q. 185. n. 128. Castrop. n. 18. quietiam n. 20. pro complemento hujus materiae de tortura, ex repertor. inquisit. v. advocatus. §. sed an advocate. & Pegna. l.c. comment. 110. adjicit, quod quoties disputatur, num reus sit torquendus, reo adiustere debeat ejus Advocatus, & cum defendere, si videat, indicia insufficiens esse, eo, quod cum tortura præjudicium grave inferat, si contra rationem & æquitatem, si cogatur, eam indefensus subire.

Quest. 193. An & qualiter Inquisitores, aliique Judices ecclesiastici tridentes Hæticum Judicii sæculari incurvant irregularitatem.

R Esp. Tametsi traditus morte afficiatur, nullam incurvant irregularitatem, Simanc. l.c. c. 34. num. 38. Felician. de censur. tit. de irregular. c. de secund. spec. irregul. que contrah. extra bell. vers. Inquisit. tradens. Maiol. de irregular. L. 5. c. 48. §. 2. n. 9. Covar. in Clem. si furiosus. p. 2. §. 5. n. 6. Penia l.c. p. 2. comment. 20. Avila de censur. p. 7. d. 5. f. 2. du. 2. Zerol. in pr. Episcop. p. 1. v. Hæretici. §. 12. Sanctarel. de Heret. c. 26. n. 7. & alii, quos citat & sequitur Barb. in c. 13. b. 1. num. 5. Idque, etiam si Judices non præmittant protectionem, & instent pro sententiæ executione, si Judex eam differat, Penia. Avil. Barb. a. cit.

Quest. 194. Qualiter ab Hæretico fieri debeat abjuratio Hæresis.

R Esp. Ab Hæretico manifesto fieri ea debet publicè, & in loco publico, Butr. in c. 9. b. t. n. 11. Socin. n. 8. direct. inquisit. p. 2. n. 126. §. 127. Penia l.c. comment. 42. Menoch. de arb. cas. 372. n. 1. Barb. in c. 9. b. t. n. 1. Is tamen, qui antequam accusatus, vel inquisitus, sponte adiens Inquisitorem, confitetur errores suos, paratus tenire cum Ecclesia, non tenetur eam abjurare in loco publico, ut Locatus in jud. Inquisit. v. Ordinarios. n. 2. Rojas. tr. de Heret. p. 2. n. 272. uti nec leviter suspectus de Hæresi, Director. Inquisit. p. 3. num. 161. Penia l.c. comment. 40. Genuens. in pr. Archiepisc. c. 84. n. 9. Barb. l.c. n. 12. Quamvis leviter suspectus abjurare eam debeat secrete coram paucis, ut Scacc. de jud. c. 59. n. 10. Sanctarel. l.c. n. 41. Simanc. & alii apud Barbos.

Quest. 195. An & qualiter procedendum contra Hæticum defundetur.

1. R Esp. Primò: Tametsi criminis omnia morte committentes extinguantur, juxta L. defunctio. ff. de publ. jud. L. pupillum. §. in Heredem. ff. de reg. juris. L. ex judiciorum. ff. de accusat. crimen tamen Hæresis, uti & crimen læsa Majestatis humana morte non extinguitur, L. ut. c. ad Leg. Jul. Majest. L. Manichæos. §. 2. c. b. t. Ut autem Hæticus defunctus damnetur Hæresis, requiruntur clarae ac dilucide probations, illum in Hæresi decepsisse; si enim vivens damnari nequit, nisi confessus vel convictus legitimè à fortiore damnari nequit, qui jure & potestate se defendendi caret. E contra, qui decepsit suspectus, & infamatus tantum de Hæresi damnari nequit; quia suspicione de Hæresi morte suspecti extinguntur, juxta c. accusatus. §. si verò. b. t. in 6. ita Simanc. l.c. tit. 18. de defunctis. n. 13. Farin. q. 197. n. 103. Castrop. tr. 4. d. 8 p. 16. §. 4. n. 2. & alii apud illum. Sufficienter autem Hæresis defuncti probatur, si vivens illam confessus, non peccuisse, probatur. Ad quam probationem reducitur, si ob Hæresim existens, in carcere leipsum interemit, cum haec interemptio, quia præsumitur, processisse ex conscientia criminis, sic quedam illius confessio, Farin. q. 190. n. 90. Simanc. l.c. num. 31. Penia l.c. comment. 42. vers. quod ipsum. Castrop. l.c. n. 3. Pr. batur quoque testibus, si sint omni exceptione maiores: unde, si pendente processu mortuus fuerit inquisitus, damnari non poterit, nisi jam ejus Hæresis aliunde plenè & concludenter probata fuerit. Ex eo quoque, quod quis probetur, exstisile per annum in excommunicatione ob causam fidei, & sic decepsisse, probari sufficiens, probabilis centet Castrop. n. 5. citatis Farin. l.c. num. 93. Claro præcl. §. Hæresis. vers. item de criminis. Decian. tr. crim. L. 5. c. 57. num. 6. cù quod, si talis probatio facta delinquente vivente

vivente sufficiat ad declarandum & condemnandum tanquam hæreticum, non sit ratio, cur eo mortuo facta non sufficiat; cùm jam à jure illa contumacia admissa sit tanquam legitima probatio non solum suspicionis, sed & ipsius hæresis. Sed neque defunctus condemnari potest, nisi prius citentur ejus filii & hæredes, ut concessi eis copia indiciorum & accusationum contra defunctum, dum viveret factarum, ut, si velint, possint defendere, idque ob gravissimum damnum iis extali condemnatione imminentis, tum in bonis, quæ ab iis afferuntur; tum in fama, quia redduntur infames. Farin. n. 106. Decian. l.c. n. 8. Castrop. n. 7. Audiendi autem sunt hi filii & hæredes etiam comparendo per procuratorem, Simanc. in *enchorid.* tit. 43. rub. de procurat. n. 3. Farin. n. 3. Castrop. n. 8. solum excluduntur filii & domestici à defensione defuncti hæretici, qui consolationem ab hæreticis in extremis expetit, nisi probate velint, id eum non sanare mentis fecisse, *juxta c. filii. b.t. in 6.* Farin. cit. q. 197. n. 111. deficientibus autem filiis hæredibus, consanguineis, posse quemlibet de populo hæreticum defundum defendere, cùm hac ratione utiliter agat negotium Ecclesiæ & Religionis, exerceatque officium magnæ caritatis, subveniendo hac in parte filiis & hæredibus versantibus in periculo gravissimi damni, & quidem absque eo, quod propterea censentur fautores hæreticorum, cùm usque dum defunctus condemnatus est, non constet esse hæreticum, tradunt, Farin. n. 108. Gondisal. de *heret.* q. 22. n. 9. Decian. n. 31. Castrop. n. 9.

2. Resp. Secundò: formato processu contra defunctum ea, quâ fieri potest, brevitate, reus vel absolvendus vel condemnandus est, cùm in suspensiō hætere non possit ob gravissimum præjudicium filiorum & hæredum, quorum matrimonia aliquie contractus per hoc impedirentur. Interim tamen, quod hic processus formatur, & sententia profertur, non sunt bona illius à possessoribus sequestranda, ut potè qui, cum non deliquerint & rite processerint, non sunt in casu dubio illorum usu privandi. Farin. l.c. n. 102. Castrop. n. 12. Ejus hæresi plenè probata condemnandus est, bona illius, etiam si tertium possessorēm devenerint, fisco applicanda, ossa illius, si à Catholicis distingui possint, exhumanda, & effigies seu statua comburenda, sic Farin. q. 167. n. 92. relatis pluribus. Castrop. n. 13. qui etiam ait, formatam sententia ferenda contra tales defunctos optimam deduci ex ea, quæ lata est in Concilio Constantiensi. *Sess. 8. contra Wiclef.* quam refert Penia cit. comment. 92. circa finem.

3. Resp. Tertiò: si defuncti hæresis plenè probata non est, nec brevissimo tempore probata speretur, absolvendus est, ne ejus fama patiatur, neve ejus filii & hæredes graventur, quia neque Ecclesia, neque filius exinde patiuntur detrimentum; cùm supervenientibus novis probationibus junctis prioribus possit talis absolutus condemnari. Castrop. n. 14. cum Penia cit. comment. 92. circa medium multoq[ue] magis absolvendus, si hæreticus in extremis signa contritionis dedit, & ob angustias temporis absolvī non potuit. Farin. q. 193. n. 20. Castrop. n. 15. *juxta c. à nobis. l.c. 2. de sent. excomm. & Arg. du* *to à contrario ex c. filii. b.t. in 6.*

4. Resp. Quartò: inter varias sententias de tempore præscribendi processum contra hæreticum defunctum, quarum aliquæ volunt præscribi quinquennio, aliæ decennio, aliæ tricennio, aliæ nullo unquam tempore, illa videtur probabilior, quâ Rojas. *tr. de heret. p. 2. n. 193.* *Masc. de probat. l. I.*

*concl. n. 112. n. 29.* Castrop. n. 16. & alii volunt, præscribi solo quadriennio, quod elapsō processus contra hæreticum amplius institui nequit, cùd jus confiscandi bona hæreticorum, quod est accelerorum damnationi illorum, præscribatur solo quadriennio.

Quæst. 196. Qualiter sententia ferenda in criminē hæresis?

1. Resp. Primò: sententia tam absolutoria quâ condamnatoria hæresis pronuncianda ex consilio peritorum, *juxta c. ut commissi. b.t. in 6.* Penja. p. 3. direct. comm. 126. circa finem. Castrop. tr. 4. a. 8. p. 11. n. 2. ita ut, sine requisito illo consilio procedatur ad tententiam, ea sit nulla, cùm cit. c. videatur præscribi forma. Castrop. n. 4. quid quid sit de eo, num Inquisitores teneantur sequi datum Consilium, quod affirmant Decian. l.c. 24. n. 16. Farin. q. 185. n. 192. Arg. c. statuta. b.t. in 6. dum ibi dicitur: *& ex eorum consilio ad sententiam procede volumus.* Contrarium, tenui necessarium non esse sequi eorum consilium, sed posse pronunciare contra illud, si visum fuerit æquius, traditum apud Castrop. n. 5. Simanc. Rojas. Penja. Zech. Burlat. Locat. &c. Si tamen Inquisitori & Ordinario non occurreret ratio urgentior, tutius ac verius acquiescendum consilio peritorum, præsertim si hi concordes, ait Castrop. Hi periti esse possunt tam Theologoi quâ Canonistæ & Legistæ, qui Consilium præstare tenentur Inquisitoris mandato, etiam sine ullo assignato illis salario aut data pecuniâ, Arg. commissi. & quia omnes fidei negotium adjuvare & defendere tenentur; quamvis, si sponte offeratur salario vel pecunia, id pro labore acceptare possint. Zachin. tr. de heret. c. 15. n. 3. Decian. l.c. c. 24. n. 10. Farin. q. 185. n. 190. Castrop. l.c. Debet autem illis manifestari totus processus; quia sine hac manifestatione consilium præstare non possunt juxta merita causæ, ut dicitur c. fin. §. jubemus. b.t. in 6. potestque ac debet hæc manifestatio fieri absque eo, quod manifestentur nomina testium & declaratorum; non tamen absque eo, quod manifestari debeant qualitates restrium, nimirum, an sint graves, docti, probatae vitæ; vel è contra, num sint plebei, infames, socii criminis, quin & intercedere potest causa legitima, cur Inquisitor teneatur viris illis peritis ac probis manifestare nomina reorum, testium, nimirum dum dubium est de inimicicia inter eos, imposito tamen illis sub iuramento, vel etiam excommunicatione, si opus sit, secreto, *juxta c. statuta. b.t. in 6.*

2. Resp. Secundò: sententia tam absolutoria quâ condamnatoria proferenda est in scriptis, alias nullius est momenti, *juxta Clem. sape. de V.S. & ibi Gl. v. in scriptis.* Farin. q. 185. n. 166. Decian. l.c. l. 5. c. 38. n. 20. Pugna. l.c. comment. 40. n. 165. Castrop. n. 6. &c. Item ex convenientia, & non ex necessitate ferenda potius de die, quā de nocte, Abb. & Felin. in c. consuluit. de off. deleg. Pugna. Castrop. II. cit. Farin. n. 165. Publicatio hujus sententiae fieri potest ac solet per alios, quā ipsum Inquisitorem, & ordinariē per Notarium. Farin. l.c. n. 171. Rojas. sing. 94. a. n. 1. juxta quod decisum ab Urban. IV. in Const. incipiente: *licet ex omnibus.* quam refert Penia in fin. director, inter lū. Apostol.

3. Resp. Tertiò: & quidem, quod attinet sententiā absolutoriam, cùd quod nihil adversus delatum probatum fuerit, errores, de quibus accusatus fuit, exprimendi non sunt inspecie seu particulati; quia ita

ista expressio inutilis est, & audientibus ingenerare potest suspicione, nec reus pronuntiari innocens seu vacare culpa, sed solum ab instantia illius iudicii absolvii deber, declarando, nihil contra illum probatum esse; cum contingere posset, ut, quod modo probatum non est, probetur postea, & qui absolutus est, condemnetur postmodum. Penia, p. 3. director. comment. 37. rub. de form. absol. Farin. l.c.n. 173. Scacc. de jud. c. 59. n. 1. Castr. l.c. n. 9. qui tamen cum Farin. n. 173. Delrio. l.c. l.s. f. 14. ad finem ait, in uno casu delatum posse ut innocentem absolvii, dum nimis manifeste probatum fuit, delatorem & testes falsum dixisse, cum tunc videatur, non esse probabile periculum retrahendi sententiam absolvitam, dum innocentia de' ati constat ex iniuritate testimoniū & delatorum. Quod si tamen reo absoluī, quin & declarato innocentē, superveniant novae delicti probationes, poterit non obstante primā sententiā absolvitoria, de novō inquire, examinari, condemnari, quia in hoc criminē sententia nunquam favore fidei transit in iudicium, prout Pius V. definit in Constit. sua, quæ incipit: inter multiplices curas, ac tenet Simanc. Cathol. instit. tit. 60. n. 13. Farin. n. 197. Scacc. l.c. c. 9. Castr. n. 10. atque ita hæc probationes supervenientes precedentibus insufficientibus, ob quorum insufficientiam reus absoluī erat ab instantia iudicij, conjungi posunt, etiā enim citatio & litis contestatio prius facta parent, cum peremptiā instantiā pereant acta ordinaria, quæ instantiam illam sequuntur, juxta L. properandum. §. etiā quidem. c. de Jud. §. L. cum lite mortua. ff. judicium solvi, non tamen pereunt, quæ ad litis decisionem spectant, ut sunt confessiones, probationes, declarationes testimoniū &c. per cit. L. ad properandum. §. ult. & L. iubemus. c. de liberal. caus. Alex. l. 1. cons. 58. Farin. l.c. n. 200. Simanc. ut. 18. rub. de defunct. n. 21.